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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývala analýzou produktivity pracoviště ve společnosti Senior

Flexonics Czech s.r.o. V teoretické části je popsána štíhlá výroba, která se zabývá především

plýtváním. Dále jsou uvedeny poznatky k produktivitě, měření práce a v neposlední řadě

jsou zmíněny metody, které byly využity v praktické části. Druhá část bakalářské práce je

zaměřena na analýzu procesů, snímek pracovního dne, standard pracoviště a špagetový

diagram. Na závěr byly navrženy doporučení, které slouží ke zvýšení produktivity na

pracovišti.

Klíčová slova: štíhlá výroba, produktivita, plýtvání, 5S, standard

ABSTRACT

The bachelor thesis dealt with the analysis of workplace productivity in the company Senior

Flexonics Czech s.r.o. The theoretical part describes lean manufacturing, which deals mainly

with waste. Furthermore, the findings on productivity, labour measurement and last but not

least the methods that were used in the practical part are mentioned. The second part of the

bachelor thesis focuses on process analysis, snapshot of the working day, workplace standard

and spaghetti diagram. Finally, recommendations have been proposed to increase

productivity in the workplace.
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ÚVOD

V současné době je velmi důležité mít na trhu konkurenční výhodu nad ostatními podniky,

z tohoto důvodu se stále více společností zabývá metodologií štíhlého myšlení, která

napomáhá ke zvýšení produktivity. Ve většině podniků je již zavedeno oddělení

průmyslového inženýrství, které má na starost organizaci a řízení práce tak, aby procento

produktivity bylo možná co nejvyšší. K tomu napomáhají zavedené metody štíhlého

podniku.

V bakalářské práci je popsána společnost Senior Flexonics Czech, s.r.o., která sídlí

v Olomouci. Jejím hlavním zaměřením, je převážně výroba nerezových trubek do

automobilů pro výrobní značky, jako je například Jaguár anebo Renault.

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraného pracoviště ve společnosti a je rozdělena na

dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část slouží jako literární podklad pro

část praktickou.

Teoretická část je rozdělena na čtyři základní kapitoly. Jako první pojednává o štíhlém

podniku a jeho zavedení, kde je dále zmíněno a rozděleno plýtvání ve společnosti. Následuje

kapitola produktivity, kdy je produktivity rozdělena a následně popsána. Třetí kapitolou je

měření práce, ve které je zmíněn snímek pracovního dne, společně s přímým a nepřímým

měřením. Poslední část teoretické části je věnována popisu využitých metod, které jsou

součástí praktické části. Mezi tyto metody patří analýza procesů, standardizace a metoda 5S.

Praktická část je zaměřena na analýzu současného stavu produktivity vybraného pracoviště.

Jako první je zhotovena procesní analýza, na základě které je poté vybráno pracoviště

k podrobnějšímu zkoumání. Bylo vybráno pracoviště na svařování, ze kterého jsou poté

popsány dva snímky pracovního dne. Dále se praktická část zabývá standardem metody 5S

na pracovišti, vyobrazením špagetového diagramu a v poslední řadě jsou navrženy a sepsány

návrhy ke zlepšení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl práce

Cílem práce je na základě analýzy současného stavu identifikovat možnosti pro zvýšení

produktivity na pracovišti svařování ve společnosti Senior Flexonics Czech, s.r.o, za pomocí

tomu určených metod a následné předložení návrhů na zvýšení produktivity.

Metody zpracování práce

Jako první byl zpracován průzkum literárních zdrojů a poznatků tykajících se štíhlého

podniku, produktivity a měření práce.

K určení materiálových toků ve výrobě byla využita procesní analýza, která byla zpracována

za pomocí měření konkrétních procesních časů a vzdálenostmi mezi pracovišti. Analýza byla

dále využita ke zjištění kritického pracoviště, na které se poté bakalářská práce zaměří.

Za pomocí metody 5S a standardu pracoviště byl zpracován současný stav této metodologie

v provozu. Na daném pracovišti byly zanalyzovány a zaznamenány zavedené standardy

z hlediska 5S, které poté sloužily jako námět k návrhu zlepšení.

V neposlední řadě byla využita metoda snímku pracovního dne k určení činností

přidávajících a nepřidávajících hodnotu výrobku. Taktéž získané data byly využity ke

zpracování špagetového diagramu.

Výsledkem bakalářské práce byly zpracovány návrhy zlepšení, které vedou ke zvýšení

produktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Štíhlá výroba, nebo také jinak nazývána anglickým spojením slov „Lean manufacturing“ je

určitý souhrn principů a metod, které se zaměřují na získání a pozdější eliminaci činností,

které nemají žádnou přidanou hodnotu pro zákazníka při výrobě daného výrobku.

(Svozilová, 2011, s. 32)

Metoda štíhlé výroby byla vyvinuta již po druhé světové válce, kdy se na jejím vzniku značně

zasloužila společnost TOYOTA. Štíhlá výroba je považována za systém tzv. tahu, kdy

společnost vyrábí jen takové množství výrobku, které je po firmě poptáváno zákazníkem.

Jako zákazníka společnosti si nemusíme představit pouze finálního zákazníka, ale můžeme

zde zařadit také interní pracoviště ve společnosti. (Filip, 2019, s. 185)

Za cíl štíhlé výroby považujeme co největší produkci, a to:

 při snížení pracnosti,

 při snížení investic,

 v kratším čase,

 s minimem zásob,

 na menším prostoru. (Filip, 2019, s. 185)

U metody Lean je předpokládáno, že před zavedením štíhlé výroby jsou procesy ve

společnosti standardizovány a zkontrolovány, zda fungují dle daného popisu. Až v takovém

případě lze zavést zlepšování těchto procesů.

Lean využívá ke zlepšení procesů sadu analytických metod a nástrojů, které napomáhají ke

změnám v procesech. Chceme-li, aby metoda Lean byla skutečně efektivní, musí být

zakořeněna hluboko v myšlení zaměstnanců a stát se tak středem jejich firemní kultury.

(Svozilová, 2011, s. 32)

Brau (2016, s. 44-46) uvádí, že díky zavedení štíhlého podniku je mnohem pravděpodobnější

zvýšení produktivity a především příjmů. Také zmiňuje, že po přímém zavedení lean

podniku nelze očekávat okamžitý nárůst produktivity a příjmů, ale křivka s těmito

hodnotami roste exponenciálně s časem.
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1.1 Štíhlé pracoviště

Pokud chce společnost začít se štíhlou výrobou, musí začít přímo pracovišti. Práce na

pracovištích by měla být nastavena tak, aby se zamezilo ztrátám a plýtvání, což se poté

odrazí na výsledné produktivitě. Díky tomu, že produktivita je přímá času, využívají se

nástroje a metody na odstranění ztrát a plýtvání, čímž se navyšuje počet výstupů a snižuje

počet vstupů.

Předtím, než se společnost pustí do samotné přestavby daného pracoviště, musí být

odstraněny nepotřebné prvky na pracovištích. Po vyloučení těchto prvků zbylé prvky

uspořádáme tak, aby byly stále po ruce a dostupné pro pracovníka. Tím se vyloučí časté

hledání a sníží se tak plýtvání mezi danými procesy. (Burieta, 2013, s. 9)

Cílem štíhlého pracoviště je především vytvoření tzv. čistého pracoviště, na kterém se

nachází pouze předměty, které pracovník využívá ke své práci a které můžeme považovat za

pomůcky přidávající hodnotu výrobku. Mezi další cíle pracoviště považujeme tyto:

 definice layoutu pracoviště, kdy je přesně definováno rozmístění pracoviště,

 realizace uspořádaní činností (kdo, kdy, kde, jak, …),

 čistota na pracovišti, čímž se dosáhne zlepšení pracoviště,

 bezpečnost pracoviště. (Burieta, 2013, s. 10)

1.2 Štíhlý layout

Dle Košturiaka a Frolíka (2006, s. 135) je hlavní příčinou plýtvaní ve štíhlých podnicích i

špatné rozložení layoutu pracoviště. Ten má za výsledek zdlouhavé materiálové toky a velmi

častou manipulaci s výrobkem, což vede ke složitému řízení operací. Správné uspořádání

layout vede ke snížení tohoto problému a také napomáhá v uspořádání celé společnosti, kdy

díky štíhlému layoutu docílíme ušetření skladovacích ploch.

Štíhlý layout má dle Košturiaka a Frolíka (2006, s. 135) určité parametry, které musí být při

tvorbě layoutu zachovány a splněny. Mezi tyto parametry řadíme například tyto:


[…]


především z důvodu, že pracoviště na svařování daného polotovaru bylo umístěno 55 metrů

od skladu, ze kterého byl pracovníkem donášen potřebný materiál k výrobě, a taktéž

pracoviště bylo umístěno 48 metrů od pracoviště, kam pracovník po dokončení operace

svaření převážel hotové výrobky po dávkách.

Návrhem zlepšení je tedy přemístění pracoviště blíže k navazujícímu pracovišti. Na obrázku

je vyobrazený původní layout společnosti, na kterém je označený původní stav rozmístění

pracovišť.

Na druhém obrázku můžeme vidět návrh přemístění pracoviště vedle svařovacího boxu,

který slouží ke svaření nerezové trubky a svařence.

Obrázek 25 Layout stávajícího pracoviště (vlastní zpracování)
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Pracoviště by se nacházelo 115 metrů od skladu s materiálem, který je potřebný pro výrobu

svařence, avšak při snímkování pracovníka bylo zaznamenáno, že pracovník častěji

transportuje hotový polotovar k dalšímu pracovišti a do skladu pro potřebný materiál chodí

jen zřídka.

Při realizaci takto navrhované změny, lze očekávat ušetření času transportu až o 45 %, což

tvoří v průměru 15 minut a 45 sekund. Tento čas by pracovník mohl využít na svařování dílů

svařence. Dle stanovené normy by dokázal pracovník navýšit produkci až o 47 kusů za jednu

pracovní směnu.

10.2 Změna standardu

Při snímkování pracovníků, bylo zaznamenáno, že pracovníci neukládali potřebné pomůcky

na předem určené místo. Tento problém se vyskytl nespočetněkrát během snímku obou

pracovníků. Po identifikaci problému byla provedena osobní konzultace s pracovníky, kdy

bylo zjištěno, že vizuální standard na uložení pomůcek je nevhodně označen. Především se

tak stávalo s pomůckami, které byly uloženy na pracovním stole. Tento pracovní stůl měl

zavedený standard pomocí barevně odlišných lepících pásek, které byly nalepeny, jak na

stole, tak i na dané pomůcce.

Z tohoto důvodu by bylo lepší variantou, využití standardu pomocí barevného odlišení

s přiloženou fotografií dané pomůcky. Takto vytvořené fotografie s barevným rámečkem lze

poté nalepit, či jinak přichytit na pracovní stůl, kde by pracovníkovi sloužily k lepší orientaci

v pomůckách.

Obrázek 26 Layout pracoviště po přemístění (vlastní zpracování)
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10.3 Robotizace pracoviště

Dalším návrhem zlepšení ve výrobě by byla záměna celého pracoviště za robotické. Jelikož

proces svaření dvou dílů svařence je téměř nenáročný, je zde možnost, jak celou operaci

zrobotizovat a nahradit tak pracoviště robotem.

Jelikož ve společnosti je zaveden tzv. třísměnný provoz, z toho důvodu při této náhradě

bychom docílili ušetření až tří pracovníků ve výrobě. Taktéž bychom robotizací pracoviště

zvedli produktivitu. V momentální chvíli dokáže pracovník vyrobit jeden polotovar za 20

sekund.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzování současného stavu produktivity. K tomu bylo

vybráno pracoviště svařování, na kterém se střídají tři pracovníci ve třísměnném provozu.

Analýza produktivity probíhala za použití vybraných metod, kterými jsou například

standardizace, snímek pracovního dne, špagetový diagram a další.

Teoretická část byla rozdělena mezi čtyři základní kapitoly, které byly dále rozděleny na

podkapitoly. První část popisuje štíhlý podnik a jeho zavedení do výroby. Taktéž je popsán

štíhlý layout pracoviště a následné druhy plýtvání. Druhá část se věnuje rozdělení

produktivity v podniku, kdy jsou zmíněny jednotlivé druhy produktivity společně s jejich

vzorci. Dále je navázáno kapitolou měření práce, která slouží jako literární rešerše pro

zpracování snímku pracovního dne v provozu. Taktéž jsou definovány dva druhy měření.

Poslední částí jsou využité metody, které byly použity při analýze produktivity současného

stavu, mezi tyto metody patří standardizace, procesní analýza a metoda 5S.

V praktické části je prvně zpracována analýza výrobních procesů, kde byl zaznamenán celý

výrobní proces nerezové trubky XY. Na základě informací z této analýzy poté bylo určeno

pracoviště, na kterém byl proveden snímek pracovního dne. Tento snímek probíhal u dvou

pracovníků v rozdílný den, kdy byly zaznamenány procesní časy jednotlivých činností.

Cílem snímkování bylo vyhledat a určit celkový čas činností přidávajících a nepřidávajících

hodnotu výrobku. V další kapitole byl zanalyzován současný stav standardu 5S na pracovišti

svařování, taktéž bylo pracoviště využitu na vytvoření a zpracování špagetového diagramu.

Na základě zjištěných informací a dat z předešlých kapitol, byla zpracována poslední

kapitola praktické části, kdy bylo navrhnuto přemístění pracoviště z důvodu velké

vzdálenosti od navazujícího pracoviště, kam pracovník transportoval zhotovený polotovar.

Tento návrh vznikl na základě zpracování snímku pracovního dne, kdy bylo vykázáno velké

množství času transportu. Dalším návrhem je změna standardu na pracovišti, kdy bylo

zjištěno, že současný zavedený standard na pracovním stole není využíván. Posledním

návrhem zlepšení je úplná robotizace pracoviště, díky čemuž by došlo k velkému růstu

produkce a zároveň bychom eliminovali plýtvání pracovníky na daném pracovišti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NVA Non-Value Added

TOD Turbo oil drain system

TOF Turbo oil feed systém

VA Value-added
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