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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce je formulován srozumitelně a adekvátně k tématu práce. Zvolené metody jsou vhodné k řešení práce a
vedou k naplnění cíle.

2. Teoretická část práce C

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce je zpracována bez výhrad, jednotlivé zdroje se prolínají v práci a nejedná se pouze o kompilát
pár známých knížek. Počet zdrojů by mohl být i vyšší, nicméně obsahově tato část práce pokrývá vše, co je potřeba.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část práce má hezkou logickou strukturu. Student si nejdříve udělal základní obrázek o stavu výroby
pomocí procesní analýzy, ze které následně vyplynulo, které oblasti je nutné analyzovat více do hloubky. Jednotlivé
kapitoly na sebe hezky navazují a poskytují logické závěry. Hodnotím jako zpracováno kvalitně.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Návrhy na zlepšení reagují na fakta zjištěná analýzou. Zhodnocení přínosů je uvedeno u každého návrhu zvlášť,
vhodné by bylo ještě jakési shrnutí, případně promítnutí návrhů do nové procesní analýzy.

5. Formální úroveň práce A

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Práce je z formální stránky velmi kvalitní, čistá, čtivá, přehledná. Způsob vyjadřování a terminologie odpovídá typu
práce.

Závěrečné hodnocení BP* B

Práce je kvalitní, cíle byly splněny a návrhy mají pozitivní dopad na analyzovaný výrobní proces. Student byl
proaktivní a samostatný při řešení zadaného tématu.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Dokážete odhadnout dobu návratnosti zavedení robotického pracoviště? Tj. investice do nákupu robotického
pracoviště versus úspory tří pracovníků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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